*stilus*] für: Ausdrucksweise, Schreibart, *dicendi genus*, scheint erst zu Plinius Zeiten aufgekommen zu sein vergl. 7, 9, 7. Macrob. 5, 1. Dial. de orat. 39.

*pressus*] heisst nach der Analogie von *premere vestigia* der Styl, wenn er nur das sagt, was nicht umgangen werden konnte, wenn er in gedrängter Kürze alles vermeidet, was dazu dient, die Sache in ein noch glänzenderes Licht zu stellen. Der Gegensatz ist *luxurians, immodicus, solutus, magnificus, elatus*. Am besten erklärt das Wort unser Schriftsteller selbst 1, 16, 4. vergl. 3, 18, 10. 4, 14, 3. Hier legte dem Plin. die Bescheidenheit den Zwang einer solchen Schreibart auf.

*demissus*] bezeichnet keineswegs immer einen Fehler, sondern steht im Gegensatz zum Prahlischen, Ruhmredigen. Es ist blos ein höherer Grad von *modestus* vergl. 8, 6, 2. Cic. d. orat. 2, 43.

6. *lenocinari*] eigentlich: schmeicheln, empfehlen, zur Empfehlung dienen, wie 2, 19, 7. Dann: entschuldigen, rechtfertigen, wie hier.

dicationique invidemus: atque ea demum recte facta  
 minus detorquemus et carpinus, quae in obscuritate et  
 silentio reponuntur. Qua ex caussa saepe ipse mecum, 7  
 nobisne tantum, quidquid illud est, composuisse, an et  
 aliis debeamus? Ut nobis, admonet istud, quod pleraque,  
 quae sunt agenda rei necessaria, eadem peracta nec  
 utilitatem parum nec gratiam retinent. Ac, ne longius 8  
 exempla repetamus, quid utilius fui, quam munificentiae  
 rationem etiam stilo prosequi? Per hoc enim adseque-  
 lamur, primum ut honestis cogitationibus immoraremur;  
 deinde ut pulchritudinem illarum longiore tractatu pervide-  
 remus; postremo ut subitae largitionis comitem poenitentiam  
 caveremus. Nascebatur ex his exercitatio quaedam  
 contemnendae pecuniae. Nam cum homines ad custodiam 9  
 ejus natura restrinxerit; nos contra multum ac diu pensitatus  
 amor liberalitatis communibus avaritiae vinculis eximebat:  
 tantoque laudabilior munificentia nostra fore videbatur, quod  
 ad illam non impetu quodam, sed consilio trahebamur.  
 Accedebat his caussis, quod non ludos aut g'adiatores, 10

*demum*] hebt einen Begriff ausschliessend vor allen andern hervor  
 und verbindet sich gern mit einem gewissen Nachdruck mit dem pro-  
 nomen demonstrativum. Sall. Cat. 20, 4.

7. *ipse mecum*] sc. cogitavi, reputavi.

*agenda rei necessaria*] d. h. alles, was nöthig ist, um eine Sache  
 in Ausführung zu bringen. Plin. redet hier im Allgemeinen, deutet aber  
 damit auf den besondern vorliegenden Fall. Plin. musste eine Rede  
 halten, dieselbe also ausarbeiten, aufzeichnen, einstudiren u. s. w. Diess  
 alles war ihm im Augenblick der Thätigkeit viel angenehmer, als nachher.